
Kyberskepse: Argumenty Kyberskepse: Argumenty 

proti kyberválceproti kyberválce  
TomášTomáš  MaďarMaďar  

t.madar@mail.muni.czt.madar@mail.muni.cz  

mailto:t.madar@mail.muni.cz


KyberskepseKyberskepse  

Vychází ze západního (?) pojetí válkyVychází ze západního (?) pojetí války  

"Jsou některé fenomény spjaté s kybernetickou "Jsou některé fenomény spjaté s kybernetickou 

bezpečností nadhodnoceny?"bezpečností nadhodnoceny?"  

Cato InstituteCato Institute  

Thomas Rid, Erik Gartzke, Martin Libicki, FrançoisThomas Rid, Erik Gartzke, Martin Libicki, François--

Bernard Huyghe, Bruce SchneierBernard Huyghe, Bruce Schneier  



Proč právě toto téma?Proč právě toto téma?  

Rozmělnění zavedených konceptůRozmělnění zavedených konceptů  

Otázka důležitosti informační revoluce a s ní spjatých Otázka důležitosti informační revoluce a s ní spjatých 

fenoménůfenoménů  

Reálné dopady na domácí i mezinárodní úrovniReálné dopady na domácí i mezinárodní úrovni  

Rozlišení skutečné míry závažnostiRozlišení skutečné míry závažnosti  



Argumenty skeptikůArgumenty skeptiků  

Přítomnost instrumentálního násilíPřítomnost instrumentálního násilí  

PřisouditelnostPřisouditelnost  

Organizace a kontinuitaOrganizace a kontinuita  

Povaha kybernetických zbraníPovaha kybernetických zbraní  

Útoky vs. špionážÚtoky vs. špionáž  



Definiční znaky válkyDefiniční znaky války  

ŠmídŠmíd  (2010) (2010) rozlišujerozlišuje  kvalitativníkvalitativní  a a kvantitativníkvantitativní  kritériakritéria::  

MinimálněMinimálně  2 2 ozbrojenéozbrojené  sílysíly  ((alespoňalespoň  jednajedna  regulérníregulérní))  

OrganizaceOrganizace  v v bitváchbitvách, , organizaceorganizace  obranyobrany, , strategickystrategicky  

plánovanéplánované  útokyútoky  

JistáJistá  úroveňúroveň  kontinuitykontinuity  ozbrojenýchozbrojených  operacíoperací  

  

VálkaVálka  od 1 000 od 1 000 obětíobětí//kalendářníkalendářní  rokrok  (UCDP)(UCDP)  



Kyberválka podle PA ČR a Kyberválka podle PA ČR a 

AFCEAAFCEA  

""PoužitíPoužití  počítačůpočítačů  aa  InternetuInternetu  kk  vedenívedení  válkyválky  vv  

kkybernetickémybernetickém  prostoruprostoru..  SouborSoubor  rozsáhlýchrozsáhlých,,  častočasto  

politickypoliticky  čiči  strategickystrategicky  motivovanýchmotivovaných,,  souvisejícíchsouvisejících  aa  

vzájemněvzájemně  vyvolanýchvyvolaných  organizovanýchorganizovaných  kybernetickýchkybernetických  

útokůútoků  aa  protiútokůprotiútoků..""  ((JirásekJirásek,,  NovákNovák  aa  PožárPožár  20132013))  



Sémantika násilí a válkySémantika násilí a války  

Nefyzické násilí v kontextu nejvyšší formy ozbrojeného Nefyzické násilí v kontextu nejvyšší formy ozbrojeného 

konfliktu?konfliktu?  

Nebo konflikt nízké intenzity?Nebo konflikt nízké intenzity?  

"Válka, v níž by nikdo neriskoval svůj život, by byla "Válka, v níž by nikdo neriskoval svůj život, by byla 

turnajem, hrou..." (Huyghe 2011)turnajem, hrou..." (Huyghe 2011)  

Kybernetické útoky jako projev sekundárního násilí (Rid Kybernetické útoky jako projev sekundárního násilí (Rid 

2013)2013)  

Pojetí války dle Clausewitze?Pojetí války dle Clausewitze?  



Všepoplatný Clausewitz?Všepoplatný Clausewitz?  

Rid (2013) akcentuje požadavek přítomnosti násilíRid (2013) akcentuje požadavek přítomnosti násilí  

Důležitá jeho instrumentálnostDůležitá jeho instrumentálnost  

Záměrem dosažení cíle: vždy politický!Záměrem dosažení cíle: vždy politický!  

Válka jako veskrze politický fenoménVálka jako veskrze politický fenomén  

Subverze, špionáž a sabotážSubverze, špionáž a sabotáž  



Problematika přisouzeníProblematika přisouzení  

Kybernetické útoky v současnosti problematické Kybernetické útoky v současnosti problematické 

přisuzovat aktérůmpřisuzovat aktérům  

Přisouzení u státních aktérůPřisouzení u státních aktérů  

Rid: "Historie nezná nepřisouzené války."Rid: "Historie nezná nepřisouzené války."  

Gartzke: Politicky motivovaný konflikt bude přisouzenGartzke: Politicky motivovaný konflikt bude přisouzen  



Organizace a kontinuitaOrganizace a kontinuita  

Válka není izolovaným jevem!Válka není izolovaným jevem!  

Požadavek dlouhodobé organizované strategiePožadavek dlouhodobé organizované strategie  

Záležitost poplatná především nestátním aktérůmZáležitost poplatná především nestátním aktérům  

Je dlouhodobé vedení kybernetické války možné?Je dlouhodobé vedení kybernetické války možné?  



Povaha kybernetických Povaha kybernetických 

zbranízbraní  

NikolivNikoliv  kulkykulky  a a šrapnelyšrapnely, ale , ale jedničkyjedničky  a a nulynuly  

Weapons of Mass DisruptionWeapons of Mass Disruption  

(Ne)(Ne)schopnostschopnost  způsobitzpůsobit  trvalétrvalé  škodyškody, , podrobitpodrobit, , dobýtdobýt??  

OmezenéOmezené  schopnostischopnosti  podlepodle  typutypu  cílecíle  

  GartzkehoGartzkeho  "perishable nature of CW""perishable nature of CW"  



Kyberválka vs. CIA triádaKyberválka vs. CIA triáda  

Confidentiality, integrity, availabilityConfidentiality, integrity, availability  

"Krádež dat není útok." (Ablon 2015)"Krádež dat není útok." (Ablon 2015)  

"Špionáž není válečným aktem. Nikdy jím nebyla, a "Špionáž není válečným aktem. Nikdy jím nebyla, a 

není důvod to měnit." (Libicki 2013)není důvod to měnit." (Libicki 2013)  

Rozlišování mezi kategoriemi CNA, CND, CNERozlišování mezi kategoriemi CNA, CND, CNE  

Limity útoků proti dostupnosti systémů a datLimity útoků proti dostupnosti systémů a dat  



Nepochopený Thomas Rid?Nepochopený Thomas Rid?  



K zamyšlení I. K zamyšlení I.   

Kybernetická válka jako mýtus?Kybernetická válka jako mýtus?  

Co všechno je kybernetická válka?Co všechno je kybernetická válka?  

Von Clausewitzova poplatnost?Von Clausewitzova poplatnost?  

Skeptické hlasy Skeptické hlasy --  zrcadlo/hloupost?zrcadlo/hloupost?  

Postačují současné definice?Postačují současné definice?  

Jak dosáhnout širší shody v oblasti nových či existujících Jak dosáhnout širší shody v oblasti nových či existujících 

konceptů?konceptů?  



K zamyšlení II. K zamyšlení II.   

Jde skrze převážně kybernetické prostředky vyhrát válka?Jde skrze převážně kybernetické prostředky vyhrát válka?  

Letální vs. neletální násilí v kontextu kyberválkyLetální vs. neletální násilí v kontextu kyberválky  

Kybernetické útoky a intenzita konfliktuKybernetické útoky a intenzita konfliktu  

Přítomnost politických cílů a intenzita útokůPřítomnost politických cílů a intenzita útoků  

Strategie a kontinuitaStrategie a kontinuita  

Přisouzení útoků a odpovědnostPřisouzení útoků a odpovědnost  

Povaha kybernetických zbraní a útokůPovaha kybernetických zbraní a útoků  



Díky za pozornostDíky za pozornost  



Vybrané zdrojeVybrané zdroje  

AblonAblon, Lilian. 2015. Lessons from a Hacker: Cyber Concepts for Policymakers. Online video, Lilian. 2015. Lessons from a Hacker: Cyber Concepts for Policymakers. Online video::  
http://bit.ly/1VQf65l  

HuygheHuyghe, François, François--Bernard. 2011. Cyberwar and its Borders. In: Bernard. 2011. Cyberwar and its Borders. In: VentreVentre, Daniel (ed.): Cyberwar and , Daniel (ed.): Cyberwar and 
Information Warfare. London: ISTE. Information Warfare. London: ISTE.   

GartzkeGartzke, Erik. 2012. The Myth of Cyberwar: Bringing War on the Internet Back Down to Earth. In: , Erik. 2012. The Myth of Cyberwar: Bringing War on the Internet Back Down to Earth. In: 
International Security, vol. 38, no. 2, 41International Security, vol. 38, no. 2, 41--73. 73.   

JirásekJirásek, Petr, , Petr, NovákNovák, , LuděkLuděk  a Josef a Josef PožárPožár. 2013. . 2013. VýkladovýVýkladový  slovníkslovník  kybernetickékybernetické  bezpečnostibezpečnosti. Praha: . Praha: 
PolicejníPolicejní  akademieakademie  ČR a ČR a ČeskáČeská  pobočkapobočka  AFCEA. AFCEA.   

LibickiLibicki, Martin. 2013. Don't Buy the , Martin. 2013. Don't Buy the CyberhypeCyberhype: How to Prevent Cyberwars from Becoming Real. In: : How to Prevent Cyberwars from Becoming Real. In: 
Foreign Affairs (online, August 16th 2013). Foreign Affairs (online, August 16th 2013).   

Mueller, John a Benjamin Friedman. 2013. The Mueller, John a Benjamin Friedman. 2013. The CyberskepticsCyberskeptics. Online text . Online text 
((http://www.cato.org/research/cyberskeptics].  

Rid, Thomas. 2013. Cyberwar Will Not Take Place. London: Hurst. Rid, Thomas. 2013. Cyberwar Will Not Take Place. London: Hurst.   

ŠmídŠmíd, , TomášTomáš. 2010. . 2010. TeoretickéTeoretické  konceptykoncepty  výzkumuvýzkumu  konfliktukonfliktu  --  terminologieterminologie, , příčinypříčiny  a a dynamikadynamika. In: . In: SmolíkSmolík, , 
Josef, Josef, ŠmídŠmíd, , TomášTomáš  a a kolkol. (eds.): . (eds.): VybranéVybrané  bezpečnostníbezpečnostní  hrozbyhrozby  a a rizikarizika  21. 21. stolstol. Brno: IIPS.  . Brno: IIPS.    

http://bit.ly/1VQf65l
http://bit.ly/1VQf65l
http://www.cato.org/research/cyberskeptics
http://www.cato.org/research/cyberskeptics

